
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 07 marzo 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 07 marzo 2005 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 dicembre 2004 - Deliberazione N. 2419 - Area 
Generale di Coordinamento N. 1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale - Regolamento recante 
disposizioni per la concessione del patrocinio con concessione di contributo finanziario a 
manifestazioni di cui alla DGR n. 727 del 28 febbraio 2003 - Determinazioni. 

 
omissis 

PREMESSO 

- che con deliberazione n. 727 del 28 febbraio 2003 avente ad oggetto “Regolamento recante 
disposizioni per la concessione del patrocinio con concessione di contributo finanziario a manifestazioni - 
Determinazioni-”, la Giunta Regionale ha approvato un regolamento per la concessione di contributi 
finanziari da parte della Presidenza della Giunta Regionale; 

- che con Decreto del Presidente della Regione Campania n. 215 del 4 aprile 2003 si è data attuazione 
al suddetto regolamento; 

- che in fase di prima applicazione ed in considerazione delle difficoltà di entrata a regime del sopra 
citato regolamento per i motivi richiamati nella DGRC n. 2213 del 4 luglio 2003 la Giunta Regionale con lo 
stesso atto ha disposto delle deroghe rispetto a quanto previsto nel regolamento; 

CONSIDERATO 

- che dopo la prima fase di applicazione sono emerse alcune perplessità interpretative da parte di 
alcuni uffici regionali chiamati a procedere alla applicazione del suddetto regolamento, in particolare per 
quanto concerne il campo di applicazione della norma di cui all’articolo 3 del Regolamento di cui al 
DPGRC n. 215/03 che si riferisce letteralmente ad “Enti privati”, non specificando ulteriormente se, tra 
questi, siano da ricomprendere anche società; 

- opportuno evitare qualsiasi possibile disparità di trattamento tra i vari soggetti privati individuati 
come beneficiari dei contributi di cui al Regolamento approvato con DPGRC n. 215/03, sulla base di 
interpretazioni differenti dei dirigenti di volta in volta incaricati della gestione della materia; 

RITENUTO 

- pertanto necessario, visto quanto sopra evidenziato, da parte della Giunta Regionale dettare 
direttive al fine di uniformare la valutazione dei dirigenti rispetto ai criteri interpretativi sopra citati; 

CONSIDERATO 

- che a causa della pubblicazione sul BURC della legge regionale di previsione di bilancio 2004 n. 
9/04, avvenuta in data 17.11.04, non è stato possibile provvedere alla approvazione e al finanziamento 
delle iniziative secondo le scadenze temporali previste dal citato regolamento di cui al DPGRC n. 215/03, 
per cui appare ora opportuno procedere indipendentemente dalla data di presentazione delle domande 
purchè pervenute entro il 31.08.04; 

- che con la delibera di Giunta n. 2237 del 10/12/2004 “Applicazione l. 191/2004 art. 1 comma 11 
all’area 01", si è provveduto a dare applicazione per le spese di competenza dell’AGC 01 all’articolo 1, 
comma 11, del D.L. 12 luglio 2004 n. 16 8, convertito in legge 3 0 luglio 2004 n. 191, recante interventi 
urgenti per il contenimento della spesa pubblica; 

RITENUTO 

Che pur con le limitazioni indicate nella citata DGRC n. 2237/04, di dover contribuire alla 
realizzazione, anche per l’anno 2004, delle attività regolamentate dal DPGRC n. 215 del 4 aprile 2003, 
volte, oltre alla realizzazione di convegni, anche al sostegno di manifestazioni ed eventi finalizzati a 
sollecitare e sviluppare l’attività della Campania nel campo economico, sociale, artistico, culturale e 
sportivo; 

VISTO: 

- Che con l’approvazione della delibera n. 727 del 28/02/2004 avente ad oggetto “Regolamento 
recante disposizioni per la concessione del patrocinio con concessione di contributo finanziario a 
manifestazioni. Determinazioni”, la Giunta intendeva porre in evidenza l’assenza del fine di lucro della 
manifestazione oggetto del contributo indipendentemente dalla forma giuridica del richiedente; 

- Che con la citata delibera di Giunta n. 2237 del 10/12/2004 “Applicazione l. 191/2004 art. 1 comma 
11 all’AGC 01", la Giunta ha deliberato che nell’ambito del capitolo di bilancio 508, la quota per convegni 
e consulenze non sia superiore ad euro 670.000,00; 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 07 marzo 2005 2 / 2 

VISTA 

- la LR n. 9 con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’anno 2004; 

- la DGRC n. 2076 del 17/11/2004 con cui è stato approvato il bilancio gestionale relativo all’anno 
2004 che ha istituito all’interno del Settore 01 dell’AGC 01 un nuovo capitolo gestionale n. 519, U.P.B. 
6.23.57, denominato “Fondo Per manifestazioni turistiche e socioculturali” con competenza pari ad E. 
2.000.000,00 e finalità del tutto assimilabili a quelle del cap. 508, medesima UPB; 

- La DGRC di variazione di bilancio gestionale in corso di approvazione nella seduta odierna; 

PROPONE 

e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati: 

1. la dizione “Enti privati” di cui all’art.3 del Regolamento di cui al DPGRC n. 215/03 è da intendersi 
riferita anche alle Società di cui al codice civile; 

2. di ritenere, pertanto, che il riferimento ai contenuti dello Statuto di tali Enti e Società previsto 
“non a fini di lucro” dall’art.4 lettera c) del citato Regolamento, sia da intendersi nel senso che le 
manifestazioni ed iniziative patrocinate dalla Regione con propri contributi economici non possano essere 
svolte a fini di lucro; 

3. di dover escludere, alla luce di quanto sopra indicato, pertanto, dall’erogazione dei contributi gli 
Enti e le Società prive della dichiarazione del rappresentante legale attestante i contenuti del precedente 
punto; 

4. di poter concedere i contributi di cui al DPGRC n. 215/03, in assenza di finalità di lucro della 
manifestazione, a persone fisiche e a persone giuridiche in qualsiasi forma costituite; 

5. di esaminare tutte le domande pervenute entro il 31 agosto 2004, con riferimento alle 
manifestazioni svolte o da svolgersi da parte dei richiedenti entro il 31.12.2004 come da allegato A che è 
parte integrante della presente deliberazione; 

6. di concedere un contributo alle manifestazioni nella misura di cui all’all. B, che fa parte integrante 
della presente deliberazione, vista l’attinenza delle stesse alle funzioni regionali, la loro valenza 
qualitativa, la complessità dell’organizzazione ed il pubblico di riferimento; 

7. l’esclusione delle domande con la motivazione espressa nell’allegato C che fa parte integrante 
della presente deliberazione; 

8. di imputare la complessiva somma di E 7.856.113,21 sull’U.P.B. 6.23.57 del Bilancio di previsione 
2004 cap. gestionali 508 e 519 che presentano idonea disponibilità; 

9. di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. 01 Gabinetto del Presidente, all’A.G.C. 08 Bilancio, 
Ragioneria e Tributi per il seguito di competenza e al BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


